（地Ⅲ237）

平成２４年３月６日

都道府県医師会

  感染症危機管理担当理事  殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

保 坂 シゲリ

麻しん風しんの第２期・第３期・第４期の予防接種における

未接種者に対する積極的な勧奨等について

平成２３年度の定期の予防接種（麻しん風しん第２期～第４期）の実施状況の調査

結果では、昨年４月１日から１２月３１日までの麻しんの接種率は、全国平均で第２

期が７２．３％、第３期が７１．９％、第４期が６２．５％であり、麻しん排除達成

における指標である接種率９５％に届いていない状況です。

このことから、未接種者に対する定期接種の接種勧奨の推進について、厚生労働省

健康局結核感染症課長より各都道府県衛生主管部（局）長および文部科学省スポーツ・

青少年局学校健康教育課長等宛別添の通知がなされました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管下郡市

区医師会、関係医療機関等に対する周知・協力方につきまして、ご高配のほどよろし

くお願い申し上げます。

健感発０３０１第２号

平成２４年３月１日

 各都道府県衛生主管部（局）長  殿

                厚生労働省健康局結核感染症課長

麻しん風しんの第２期・第３期・第４期の予防接種における

未接種者に対する積極的な勧奨等について（依頼）

標記については、かねてから貴管内市区町村に対し、積極的に接種の勧

奨を行うよう指導いただき厚く御礼申し上げます。

さて、「平成２３年度定期の予防接種（麻しん風しん第２期～第４期）

の実施状況の調査結果（中間評価速報値）」については、別添１のとおり

となっております。昨年４月１日から１２月３１日までの麻しん予防接種

実施状況の全国平均の接種率は、第２期が７２．３％、第３期が７１．９％、

第４期が６２．５％であり、麻しん排除達成における指標である接種率９

５％に届いていない状況です。

未接種者への接種勧奨の推進に当たっては、別添２のとおり平成２４年

３月１日付け健感発０３０１第１号当職通知「麻しん風しんの第２期・第

３期・第４期の予防接種における未接種者に対する積極的な勧奨等につい

て（依頼）」により、文部科学省スポーツ・青少年局学校健康教育課長、

高等教育局学生・留学生課長、生涯学習政策局生涯学習推進課長に対し、

第２期、第４期の対象者に関しては、入学手続の機会等を利用して市町村

が実施する定期予防接種の機会に関する周知及び教育関係部局における

衛生関係部局との接種勧奨に係る連携に関する協力等を依頼したところ

です。

 未接種者における接種の確実な実施を期するためには、未接種者に関す

る状況の把握及び当該者に対する接種機会等に関する情報提供を通じた

積極的な勧奨が重要ですが、接種対象者の多くが教育機関に属しているこ

とから、教育関係部局との連携を密にするとともに、平成２４年３月１日

（木）から３月７日（水）までの「子ども予防接種週間」における取り組

みを通じて、引き続き接種勧奨に取り組まれるようお願い申し上げます。

健感発０３０１第１号

平成２４年３月１日

 文部科学省スポーツ・青少年局

     学校健康教育課長  殿

                厚生労働省健康局結核感染症課長

麻しん風しんの第２期・第３期・第４期の予防接種における

未接種者に対する積極的な勧奨等について（依頼）

「平成２３年度定期の予防接種（麻しん風しん第２期～第４期）の実施

状況の調査結果（中間評価速報値）」については、別添のとおりとなって
おります。昨年４月１日から１２月３１日までの麻しん予防接種実施状況
の全国平均の接種率は、第２期が７２．３％、第３期が７１．９％、第４
期が６２．５％であり、麻しん排除達成における指標である接種率９５％
に届いていない状況です。

各年度の麻しん風しんの定期予防接種の接種対象期限は３月３１日ま
でであり、未接種者においては、残りの期間に確実に接種することが重要
であるため、教育関係部局におかれましては衛生関係部局と連携を密にし
ていただき、麻しん風しんの第２期・第３期・第４期予防接種未接種・未
罹患の者に対する接種期間に係る情報提供及び接種勧奨にご協力いただ
きますようお願い申し上げます。

また、未接種者に対する接種勧奨の推進に当たり、小学校、大学等にあ
っては、平成２４年度における入学手続の機会等を利用して、平成２３年
度における定期接種の対象者（第２期：平成１７年４月２日～平成１８年
４月１日、第４期：平成５年４月２日～平成６年４月１日の間に出生した
者）に対し、市区町村が実施する定期予防接種を受ける機会があること、
及び未接種の場合には入学前に接種を完了することが周知されるよう引
き続きご協力お願い申し上げます。

○国立感染症研究所感染症情報センターホームページ
「自治体における接種勧奨の取組事例」

http://idsc.nih.go.jp/disease/measles/05.html
「接種促進のための教育啓発ツール」

http://idsc.nih.go.jp/disease/measles/02.html

健感発０３０１第１号

平成２４年３月１日

 文 部 科 学 省 高 等 教 育 局

     学生・留学生課長  殿

                厚生労働省健康局結核感染症課長

麻しん風しんの第２期・第３期・第４期の予防接種における

未接種者に対する積極的な勧奨等について（依頼）

「平成２３年度定期の予防接種（麻しん風しん第２期～第４期）の実施

状況の調査結果（中間評価速報値）」については、別添のとおりとなって
おります。昨年４月１日から１２月３１日までの麻しん予防接種実施状況
の全国平均の接種率は、第２期が７２．３％、第３期が７１．９％、第４
期が６２．５％であり、麻しん排除達成における指標である接種率９５％
に届いていない状況です。

各年度の麻しん風しんの定期予防接種の接種対象期限は３月３１日ま
でであり、未接種者においては、残りの期間に確実に接種することが重要
であるため、教育関係部局におかれましては衛生関係部局と連携を密にし
ていただき、麻しん風しんの第２期・第３期・第４期予防接種未接種・未
罹患の者に対する接種期間に係る情報提供及び接種勧奨にご協力いただ
きますようお願い申し上げます。

また、未接種者に対する接種勧奨の推進に当たり、小学校、大学等にあ
っては、平成２４年度における入学手続の機会等を利用して、平成２３年
度における定期接種の対象者（第２期：平成１７年４月２日～平成１８年
４月１日、第４期：平成５年４月２日～平成６年４月１日の間に出生した
者）に対し、市区町村が実施する定期予防接種を受ける機会があること、
及び未接種の場合には入学前に接種を完了することが周知されるよう引
き続きご協力お願い申し上げます。

○国立感染症研究所感染症情報センターホームページ
「自治体における接種勧奨の取組事例」

http://idsc.nih.go.jp/disease/measles/05.html
「接種促進のための教育啓発ツール」

http://idsc.nih.go.jp/disease/measles/02.html

健感発０３０１第１号

平成２４年３月１日

 文部科学省生涯学習政策局

     生涯学習推進課長  殿

                厚生労働省健康局結核感染症課長

麻しん風しんの第２期・第３期・第４期の予防接種における

未接種者に対する積極的な勧奨等について（依頼）

「平成２３年度定期の予防接種（麻しん風しん第２期～第４期）の実施

状況の調査結果（中間評価速報値）」については、別添のとおりとなって
おります。昨年４月１日から１２月３１日までの麻しん予防接種実施状況
の全国平均の接種率は、第２期が７２．３％、第３期が７１．９％、第４
期が６２．５％であり、麻しん排除達成における指標である接種率９５％
に届いていない状況です。

各年度の麻しん風しんの定期予防接種の接種対象期限は３月３１日ま
でであり、未接種者においては、残りの期間に確実に接種することが重要
であるため、教育関係部局におかれましては衛生関係部局と連携を密にし
ていただき、麻しん風しんの第２期・第３期・第４期予防接種未接種・未
罹患の者に対する接種期間に係る情報提供及び接種勧奨にご協力いただ
きますようお願い申し上げます。

また、未接種者に対する接種勧奨の推進に当たり、小学校、大学等にあ
っては、平成２４年度における入学手続の機会等を利用して、平成２３年
度における定期接種の対象者（第２期：平成１７年４月２日～平成１８年
４月１日、第４期：平成５年４月２日～平成６年４月１日の間に出生した
者）に対し、市区町村が実施する定期予防接種を受ける機会があること、
及び未接種の場合には入学前に接種を完了することが周知されるよう引
き続きご協力お願い申し上げます。

○国立感染症研究所感染症情報センターホームページ
「自治体における接種勧奨の取組事例」

http://idsc.nih.go.jp/disease/measles/05.html
「接種促進のための教育啓発ツール」

http://idsc.nih.go.jp/disease/measles/02.html

２０１１年度（平成２３年度）１２月末中間評価　都道府県別麻しん・風しんワクチン接種率　接種対象群別結果一覧

2011年4月1日～2011年12月31日

第2期
（％）

第3期
（％）

第4期
（％）

第2期
（％）

第3期
（％）

第4期
（％）

72.3 71.9 62.5 72.3 71.9 62.6

1 北海道 69.2 64.8 58.6 1 北海道 69.2 64.8 58.7

2 青森県 72.4 81.8 73.3 2 青森県 72.4 81.8 73.3

3 岩手県 77.5 74.4 73.1 3 岩手県 77.5 74.5 73.1

4 宮城県 68.3 78.7 66.0 4 宮城県 68.3 78.8 66.0

5 秋田県 82.0 81.8 76.3 5 秋田県 82.0 81.8 76.5

6 山形県 77.4 80.5 77.5 6 山形県 77.4 80.5 77.6

7 福島県 63.9 66.4 63.2 7 福島県 63.9 66.4 63.3

8 茨城県 78.0 92.6 72.1 8 茨城県 78.0 92.7 72.2

9 栃木県 71.4 84.2 65.1 9 栃木県 71.4 84.2 65.1

10 群馬県 80.0 86.0 76.8 10 群馬県 80.0 86.0 76.7

11 埼玉県 72.3 63.3 52.4 11 埼玉県 72.3 63.4 52.6

12 千葉県 72.7 79.8 60.5 12 千葉県 72.8 79.9 60.6

13 東京都 69.8 66.7 51.6 13 東京都 69.8 66.8 51.6

14 神奈川県＊ 68.5 66.1 47.7 14 神奈川県＊ 68.5 66.2 47.8

15 新潟県 81.4 81.0 69.2 15 新潟県 81.4 81.0 69.3

16 富山県 77.7 87.8 80.6 16 富山県 77.7 87.8 80.6

17 石川県 81.3 80.8 78.3 17 石川県 81.3 80.8 78.3

18 福井県 83.8 82.9 80.2 18 福井県 83.8 82.9 80.2

19 山梨県 72.5 71.6 65.9 19 山梨県 72.5 71.6 65.9

20 長野県 78.5 81.7 64.3 20 長野県 78.5 81.7 64.5

21 岐阜県 77.4 78.9 74.7 21 岐阜県 77.5 78.9 74.7

22 静岡県 70.9 75.0 74.6 22 静岡県 70.9 75.0 74.6

23 愛知県 77.1 72.3 72.8 23 愛知県 77.1 72.3 72.9

24 三重県 79.1 71.0 67.3 24 三重県 79.1 71.0 67.3

25 滋賀県 73.1 66.4 61.0 25 滋賀県 73.1 66.4 61.3

26 京都府 72.7 83.4 56.2 26 京都府 72.7 83.4 56.2

27 大阪府 66.4 70.3 51.4 27 大阪府 66.4 70.3 51.4

28 兵庫県 71.1 68.5 62.4 28 兵庫県 71.1 68.6 62.5

29 奈良県 73.6 72.2 65.3 29 奈良県 73.6 72.2 65.4

30 和歌山県 76.4 77.1 68.6 30 和歌山県 76.4 77.2 68.6

31 鳥取県 76.0 68.3 66.4 31 鳥取県 76.0 68.3 66.4

32 島根県 78.7 80.6 76.8 32 島根県 78.7 80.6 76.8

33 岡山県 71.4 70.3 68.5 33 岡山県 71.4 70.3 68.5

34 広島県 73.8 72.1 64.2 34 広島県 73.8 72.1 64.3

35 山口県 72.9 74.5 70.6 35 山口県 72.9 74.5 70.7

36 徳島県 74.4 73.0 69.5 36 徳島県 74.4 73.0 69.5

37 香川県 79.8 73.9 74.6 37 香川県 79.8 73.9 74.7

38 愛媛県 70.6 70.5 68.0 38 愛媛県 70.6 70.5 68.1

39 高知県 63.1 64.6 57.6 39 高知県 63.1 64.6 57.6

40 福岡県 67.2 58.4 54.3 40 福岡県 67.2 58.5 54.2

41 佐賀県＊ 71.0 72.1 75.8 41 佐賀県＊ 71.0 72.1 75.8

42 長崎県 71.0 68.5 70.5 42 長崎県 71.0 68.5 70.5

43 熊本県 72.0 70.9 59.5 43 熊本県 72.0 70.9 59.5

44 大分県 71.9 67.2 65.4 44 大分県 71.9 67.3 65.5

45 宮崎県 68.4 70.7 66.9 45 宮崎県 68.4 70.7 66.9

46 鹿児島県 73.8 63.4 64.2 46 鹿児島県 73.8 63.4 64.2

47 沖縄県 74.7 66.4 69.0 47 沖縄県 74.7 66.4 69.0
厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター

※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

＊佐賀県、横浜市は11月末

全国 全国

麻しん 風しん

順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2011年4月１日現在の第２期対象者の数、②、③、④は2011年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2011年度 第２期
2011年4月1日～2011年12月31日

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

1,076,790 778,280 85 100 72.3 72.3
1 福井県 7,158 5,995 0 0 83.8 83.8
2 秋田県 7,595 6,228 0 0 82.0 82.0
3 新潟県 18,612 15,144 2 1 81.4 81.4
4 石川県 10,011 8,138 0 2 81.3 81.3
5 群馬県 17,638 14,105 2 0 80.0 80.0
6 香川県 8,569 6,835 0 2 79.8 79.8
7 三重県 15,928 12,598 0 1 79.1 79.1
8 島根県 5,695 4,484 0 0 78.7 78.7
9 長野県 18,833 14,778 2 4 78.5 78.5

10 茨城県 25,304 19,730 5 6 78.0 78.0
11 富山県 9,101 7,065 3 3 77.7 77.7
12 岩手県 10,261 7,957 0 0 77.5 77.5

山形県 9,263 7,168 0 0 77.4 77.4
岐阜県 18,425 14,270 0 3 77.4 77.5

15 愛知県 68,612 52,883 1 1 77.1 77.1
16 和歌山県 7,903 6,041 0 0 76.4 76.4
17 鳥取県 5,050 3,838 0 0 76.0 76.0
18 沖縄県 16,098 12,021 1 3 74.7 74.7
19 徳島県 5,948 4,424 0 1 74.4 74.4

広島県 24,947 18,400 3 4 73.8 73.8
鹿児島県 14,922 11,006 3 1 73.8 73.8

22 奈良県 11,723 8,627 0 0 73.6 73.6
23 滋賀県 13,600 9,936 1 0 73.1 73.1
24 山口県 11,638 8,487 1 0 72.9 72.9

千葉県 53,211 38,703 1 10 72.7 72.8
京都府 21,612 15,712 2 0 72.7 72.7

27 山梨県 7,326 5,313 0 1 72.5 72.5
28 青森県 10,400 7,528 0 0 72.4 72.4
29 埼玉県 61,889 44,715 2 8 72.3 72.3
30 熊本県 15,748 11,341 0 0 72.0 72.0
31 大分県 9,884 7,109 0 0 71.9 71.9

栃木県 17,610 12,574 1 1 71.4 71.4
岡山県 16,808 12,005 2 3 71.4 71.4

34 兵庫県 48,188 34,271 2 1 71.1 71.1
佐賀県＊ 7,704 5,466 0 0 71.0 71.0
長崎県 12,047 8,552 4 0 71.0 71.0

37 静岡県 32,979 23,370 0 3 70.9 70.9
38 愛媛県 11,467 8,093 0 0 70.6 70.6
39 東京都 97,409 68,005 15 22 69.8 69.8
40 北海道 41,089 28,413 4 2 69.2 69.2
41 神奈川県＊ 77,645 53,169 13 10 68.5 68.5
42 宮崎県 9,966 6,818 0 0 68.4 68.4
43 宮城県 19,150 13,087 1 0 68.3 68.3
44 福岡県 44,188 29,709 0 0 67.2 67.2
45 大阪府 74,300 49,300 12 5 66.4 66.4
46 福島県 17,495 11,184 0 0 63.9 63.9
47 高知県 5,841 3,685 2 2 63.1 63.1

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入
*佐賀県、横浜市は11月末

13

20

25

32

35

合計

表1-1　2011年度　第２期　麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果、中間評価

順位 都道府県

第２期

順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2011年4月１日現在の第３期対象者の数、②、③、④は2011年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2011年度 第３期
2011年4月1日～2011年12月31日

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

1,208,003 868,118 216 559 71.9 71.9
1 茨城県 28,836 26,711 2 22 92.6 92.7
2 富山県 10,209 8,958 1 3 87.8 87.8
3 群馬県 19,936 17,136 9 2 86.0 86.0
4 栃木県 18,923 15,938 0 3 84.2 84.2
5 京都府 24,116 20,120 4 4 83.4 83.4
6 福井県 8,253 6,844 0 0 82.9 82.9

青森県 13,468 11,011 0 0 81.8 81.8
秋田県 9,433 7,713 0 5 81.8 81.8

9 長野県 21,502 17,567 2 4 81.7 81.7
10 新潟県 22,405 18,143 1 2 81.0 81.0
11 石川県 11,503 9,291 0 0 80.8 80.8
12 島根県 6,560 5,289 0 0 80.6 80.6
13 山形県 10,875 8,757 0 1 80.5 80.5
14 千葉県 57,186 45,629 9 37 79.8 79.9
15 岐阜県 21,213 16,737 2 8 78.9 78.9
16 宮城県 21,943 17,276 1 6 78.7 78.8
17 和歌山県 9,915 7,646 0 5 77.1 77.2
18 静岡県 36,514 27,369 2 9 75.0 75.0
19 山口県 13,312 9,911 1 2 74.5 74.5
20 岩手県 12,674 9,429 0 11 74.4 74.5
21 香川県 9,729 7,189 2 4 73.9 73.9
22 徳島県 7,279 5,311 1 2 73.0 73.0
23 愛知県 75,160 54,302 2 20 72.3 72.3
24 奈良県 13,789 9,953 0 4 72.2 72.2

広島県 27,680 19,959 11 10 72.1 72.1
佐賀県＊ 8,960 6,458 1 2 72.1 72.1

27 山梨県 8,463 6,054 4 5 71.6 71.6
28 三重県 18,364 13,041 1 2 71.0 71.0
29 熊本県 17,750 12,583 1 2 70.9 70.9
30 宮崎県 11,332 8,016 0 1 70.7 70.7
31 愛媛県 13,648 9,620 2 4 70.5 70.5

大阪府 86,633 60,845 77 97 70.3 70.3
岡山県 19,121 13,441 6 4 70.3 70.3
兵庫県 55,468 38,002 6 25 68.5 68.6
長崎県 14,356 9,828 3 2 68.5 68.5

36 鳥取県 5,521 3,771 0 1 68.3 68.3
37 大分県 11,036 7,416 2 6 67.2 67.3
38 東京都 102,542 68,395 16 71 66.7 66.8

福島県 20,477 13,602 0 2 66.4 66.4
滋賀県 14,944 9,921 1 5 66.4 66.4
沖縄県 17,215 11,426 1 6 66.4 66.4

42 神奈川県＊ 82,905 54,800 23 93 66.1 66.2
43 北海道 47,422 30,709 8 9 64.8 64.8
44 高知県 6,700 4,326 0 1 64.6 64.6
45 鹿児島県 16,510 10,465 1 2 63.4 63.4
46 埼玉県 67,896 42,970 7 45 63.3 63.4
47 福岡県 48,327 28,240 6 10 58.4 58.5

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入
*佐賀県、横浜市は11月末

7

25

32

34

39

合計

表1-2　2011年度　第３期　麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果、中間評価

順位 都道府県

第３期

順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2011年4月１日現在の第４期対象者の数、②、③、④は2011年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2011年度 第４期
2011年4月1日～2011年12月31日

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

1,206,728 753,561 639 1,347 62.5 62.6
1 富山県 9,955 8,019 1 7 80.6 80.6
2 福井県 8,360 6,702 0 1 80.2 80.2
3 石川県 11,247 8,799 7 9 78.3 78.3
4 山形県 11,909 9,235 0 4 77.5 77.6

群馬県 19,994 15,322 39 13 76.8 76.7
島根県 7,204 5,529 1 1 76.8 76.8

7 秋田県 10,422 7,950 0 26 76.3 76.5
8 佐賀県＊ 9,314 7,056 2 0 75.8 75.8
9 岐阜県 21,172 15,808 3 8 74.7 74.7

静岡県 36,815 27,459 6 23 74.6 74.6
香川県 9,083 6,773 7 9 74.6 74.7

12 青森県 14,609 10,709 0 1 73.3 73.3
13 岩手県 13,690 10,007 0 6 73.1 73.1
14 愛知県 70,252 51,157 14 32 72.8 72.9
15 茨城県 29,483 21,243 15 30 72.1 72.2
16 山口県 13,749 9,708 1 16 70.6 70.7
17 長崎県 15,587 10,992 1 2 70.5 70.5
18 徳島県 7,378 5,128 1 2 69.5 69.5
19 新潟県 23,976 16,600 0 6 69.2 69.3
20 沖縄県 17,671 12,190 0 4 69.0 69.0
21 和歌山県 10,078 6,910 1 5 68.6 68.6
22 岡山県 18,602 12,709 38 29 68.5 68.5
23 愛媛県 14,207 9,638 18 33 68.0 68.1
24 三重県 18,479 12,441 2 4 67.3 67.3
25 宮崎県 11,977 8,004 3 9 66.9 66.9
26 鳥取県 5,987 3,974 1 2 66.4 66.4
27 宮城県 22,359 14,748 6 15 66.0 66.0
28 山梨県 9,204 6,057 7 6 65.9 65.9
29 大分県 11,445 7,476 12 23 65.4 65.5
30 奈良県 14,492 9,463 6 11 65.3 65.4
31 栃木県 19,330 12,576 1 5 65.1 65.1
32 長野県 21,254 13,672 4 43 64.3 64.5

広島県 27,525 17,637 25 50 64.2 64.3
鹿児島県 18,176 11,658 5 11 64.2 64.2

35 福島県 21,899 13,847 2 13 63.2 63.3
36 兵庫県 53,249 33,206 34 53 62.4 62.5
37 滋賀県 14,184 8,643 6 47 61.0 61.3
38 千葉県 55,612 33,630 21 96 60.5 60.6
39 熊本県 18,928 11,252 2 8 59.5 59.5
40 北海道 53,272 31,185 38 61 58.6 58.7
41 高知県 7,549 4,343 2 8 57.6 57.6
42 京都府 22,899 12,847 23 17 56.2 56.2
43 福岡県 48,003 26,019 23 19 54.3 54.2
44 埼玉県 68,490 35,872 33 139 52.4 52.6
45 東京都 98,125 50,544 40 122 51.6 51.6
46 大阪府 80,167 41,047 121 126 51.4 51.4
47 神奈川県＊ 79,366 37,777 67 192 47.7 47.8

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入
*佐賀県、横浜市は11月末

5

10

33

表1-3　2011年度　第４期　麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果、中間評価

順位 都道府県

第４期

合計

	都道府県別麻しん風しん予防接種率
	0 都道府県別総合表12月末
	1 都道府県別順位別
	1 都道府県別順位別②
	1 都道府県別順位別③